
Besvarelse af spørgsmål nr. 150 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 24. november 2005

Spørgsmål 150:
"Ministeren anmodes om at oplyse visitationsgrundlaget for operation af 
parkinsonpatienter for lande sammenlignelige med Danmark, herunder 
bedes oplyst, om det er korrekt, at de danske kriterier for visitation til opera-
tion af parkinsonpatienter er højere end andre landes og i bekræftende fald 
begrundelsen herfor."

Svar:
Som oplyst i mit svar på spørgsmål 149 kaldes den operation som kan til-
bydes parkinsonpatienter for Deep Brain Stimulation. Ved Deep Brain Sti-
mulation indopereres elektroder i hjernen, hvorfra der sker elektrostimulati-
on. Parkinsons sygdom behandles i overvejende grad medicinsk, men i 
svære tilfælde kan tilbydes Deep Brain Stimulation.  

Vedrørende visitationsgrundlaget for behandling af danske patienter med 
Deep Brain Stimulation og de tilsvarende fra sammenlignelige lande har jeg 
indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig 
til.

Sundhedsstyrelsen har kontaktet de to sygehuse, som udfører Deep Brain 
Stimulation - Århus Universitetshospital og Bispebjerg Hospital i samarbej-
de med Rigshospitalet – vedrørende de danske visitationsretningslinier.

De medicinske behandlingsmuligheder for Parkinsons sygdom skal være 
afprøvet før Deep Brain Stimulation kan komme på tale.

For visitation til Deep Brain Stimulation skal patienten vurderes af en speci-
allæge i neurologi. Det skal sikres, at patienten lider af Parkinsons sygdom 
og ved en MR-scanning vurderes, at der ikke foreligger anden hjernesyg-
dom. Er patienten dement, misbruger eller har en psykisk lidelse tilbydes 
ikke operation, idet det er nødvendigt at patienten kan acceptere og sam-
arbejde om en behandlingsplan og følge fremtidige kontroller efter operati-
on. Øvrige lidelser, som f.eks. forhøjet blodtryk, skal være velbehandlede 
før der kan indstilles til Deep Brain Stimulation.

Generelt tilrådes parkinsonpatienter ældre end 70-75 år ikke operation med 
Deep Brain Stimulation, idet effekten vurderes som mindre god.
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Sundhedsstyrelsen har sammenlignet de danske visitationsretningslinier 
med internationale guidelines og videnskabelige artikler. Det er styrelsens 
vurdering, at de danske retningslinier i høj grad stemmer overens med an-
befalinger fra andre lande, bl.a. England og Norge, idet der også her læg-
ges vægt på grundig udredning og afprøvning af medicinsk behandling 
først. 


